
Christian Meunier 

© eGrammaire  1 

Le subjonctif présent 
 
Le subjonctif présent se forme à partir du présent de l'indicatif. Il comporte deux radicaux différents: 

• un radical A, que l'on retrouve à toutes les personnes du singulier (je, tu, il/elle) et à la 3e 
personne du pluriel (ils/elles) 

• un radical B, que l'on retrouve à la 1ère et à la 2ème personne du pluriel (nous/vous). 
 
Ex :  
 Radical A = vienn : que je vienne, que tu viennes, qu’il/elle vienne, qu’ils viennent 
 Radical B = ven : que nous venions, que vous veniez 
 
Les règles de formation peuvent s'énoncer comme suit: 
 
Le radical A se forme à partir de la 3e  personne du pluriel de l’indicatif présent. On 
enlève la terminaison –ent et on ajoute la terminaison correspondant à la personne 
employée. 
 ex:  ils pai ent è  pai 
  que je paie 
  que tu paies 
  qu'il / elle paie 
  qu'ils / elles paient  
Le radical B se forme à partir de la 1e  personne du pluriel du présent de l’indicatif. On 
enlève la terminaison –ons, et on ajoute la terminaison voulue. 
 ex:  nous pay-ons è  pay 
  que nous payions 
  que vous payiez 
 
La conjugaison du présent du subjonctif se résume donc au modèle suivant: 
 

Modèle radical A= radical B radicaux différents 
 chanter aller 

que je  [radical 1] e 
que tu [radical 1] es 

qu’il/ elle [radical 1] e 
 

que nous [radical 2] ions 
que vous [radical 2] iez 

qu’ils/elles [radical 1] ent 

que je chante 
que tu chantes 
qu’il/elle chante 

 
que nous chantions 
que vous chantiez 

qu’ils/elles chantent 

que j‘aille 
que tu ailles 
qu’il/elle aille 

 
que nous allions 
que vous alliez 

qu’ils/elles aillent 
 
Notre lectrice aura sûrement remarqué que la conjugaison du subjonctif s'accompagnait de la 
conjonction [ que ]. Ceci est dû au fait que l’on emploie très souvent la conjonction que devant le 
subjonctif, si souvent que l’on a pris l’habitude de conjuguer le subjonctif avec. 
 
Il y a quatre grandes familles de verbes, selon la façon dont ils sont conjugués: 

• Ceux pour lesquels les radicaux A et B sont identiques. 
• Ceux pour lesquels les radicaux A et B sont différents. 
• Ceux qui suivent leurs propres règles  de conjugaison. 
• Enfin, ceux qui n'ont pas de subjonctif présent. 

 
 
 
 
 
 
 



Christian Meunier 

© eGrammaire  2 

 
 
 
 
 

1.1. Les	
  verbes	
  dont	
  les	
  radicaux	
  A	
  et	
  B	
  sont	
  identiques:	
  
è Les verbes en –er 
 

infinitif Présent indicatif Présent subjonctif n° 
chanter 
 

ils chantent  
nous chantons  

que je chante  
que nous chantions 

3 à 10 

grasseyer ils grasseyent 
nous grasseyons 

que je grasseye 
que nous grasseyions 

12 

créer ils créent 
nous créons 

que je crée 
que nous créions 

15 

avancer ils avancent 
nous avançons 

que j’avance 
que nous avancions *) 

16 

manger ils mangent 
nous mangeons 

que je mange 
que nous mangions *) 

17 

 *) ç devant o devient c devant i. 
 **) ge devant o devient g devant i 
 
è Les verbes du 2e groupe 
 

infinitif Présent indicatif Présent subjonctif n° 
finir 
 

ils finissent  
nous finissons  

que je finisse  
que nous finissions 

32 

haïr ils haïssent 
nous haïssons 

que je haïsse 
que nous haïssions 

33 

 
 
è Les verbes du 3e groupe suivant 
 
 

infinitif Présent du subjonctif n° 
ouvrir 
dormir 
mentir 
servir 
cueillir 
partir 
revêtir 
courir 
faillir *) 
défaillir 
bouillir 
saillir 
ouïr 
prévaloir 
asseoir 
----------- 
seoir 
vendre 
répandre 
répondre 
mordre 

que j'ouvre que nous ouvrions 
que je dorme que nous dormions 
que je mente que nous mentions 
que je serve que nous servions 
que je cueille que nous cueillions 
que je parte que nous partions 
que je revête que nous revêtissions 
que je coure que nous courions 
que je faille que nous faillions 
que je défaille que nous défaillions 
que je bouille que nous bouillions 
qu' l saille qu'ils saillent 
que j'ouïsse que nous ouïssions 
que je prévale que nous prévalions 
que j'asseye que nous asseyions 
mais: que j'assoie que nous assoyions 
qu'il siée qu'ils siéent 
que je vende que nous vendions 
que je répande que nous répandions 
que je réponde que nous répondions 
que je morde que nous mordions 

34 
36 
37 
38 
41 
42 
43 
44 
45 
47 
48 
50 
51 
61 
65 
---- 
67 
73 
74 
75 
76 



Christian Meunier 

© eGrammaire  3 

perdre 
rompre 
craindre 
peindre 
joindre 
battre 
mettre 
moudre 
coudre 
absoudre 
résoudre 
suivre 
vivre 
paraître 
naître 
croître 
accroître 
rire 
conclure 
nuire 
conduire 
écrire 
suffire 
confire 
dire 
contredire 
maudire 
lire 
plaire 
taire 
clore 
vaincre 

que je perde que nous perdions 
que je rompe que nous rompions 
que je craigne que nous craignions 
que je peigne que nous peignions 
que je joigne que nous joignions 
que je batte que nous battions 
que je mette que nous mettions 
que je moule que nous moulions 
que je couse que nous cousions 
que j'absolve que nous absolvions 
que je résolve que nous résolvions 
que je suive que nous suivions 
que je vive que nous vivions 
que je paraisse que nous paraissions 
que je naisse que nous naissions 
que je croisse que nous croissions 
que j'accroisse que nous accroissions 
que je rie que nous riions 
que je conclue que nous concluions 
que je nuise que nous nuisions 
que je conduise que nous conduisions 
que j'écrive que nous écrivions 
que je suffise que nous suffisions 
que je confise que nous confisions 
que je dise que nous disions 
que je contredise que nous contredisions 
que je maudisse que nous maudissions 
que je lise que nous lisions 
que je plaise que nous plaisions 
que je taise que nous taisions 
que je close que nous closions 
que je vainque que nous vainquions 

77 
78 
80 
81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 
88 
89 
90 
91 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 
100 
101 
102 
103 
104 
106 
110 
111 
113 
114 

*) également: que je faillisse / que nous faillissions 
 

1.2. Les	
  verbes	
  dont	
  les	
  radicaux	
  A	
  et	
  B	
  sont	
  différents	
  
è Des verbes du 1e groupe 
 
 

infinitif Présent du subjonctif n° 
payer 
 
ployer 
 
essuyer 
 
céder 
 
semer 
 
rapiécer 
 
acquiescer 
 
siéger 
 
déneiger 

A= pai- que je paie 
B= pay- que nous payions 
A= ploi- que je ploie 
B= ploy- que nous ployions 
A= essui- que j'essuie 
B= essuy- que nous essuyions 
A= cèd- que je cède 
B= céd- que nous cédions 
A= sèm- que je sème 
B= sem- que nous semions 
A= rapièc- que je rapièce 
B= rapiéc- que nous rapiécions 
A= acquiesc- que j'acquiesce 
B= acquiesc- que nous acquiescions 
A= sièg- que je siège 
B= siég- que nous siégions 
A= déneig- que je déneige 

11 
 
13 
 
14 
 
18 
 
19 
 
20 
 
21 
 
22 
 
23 



Christian Meunier 

© eGrammaire  4 

 
appeler 
 
peler 
 
interpeller 
 
jeter 
 
acheter 
 
dépecer 
 
envoyer 

B= déneig- que nous déneigions 
A= appell- que j'appelle 
B= appel- que nous appelions 
A= pèl- que je pèle 
B= pel- que nous pelions 
A= interpell- que j'interpelle 
B= interpell- que nous interpellions 
A= jett- que je jette 
B= jet- que nous jetions 
A= achèt- que j'achète 
B= achet- que nous achetions 
A= dépèc- que je dépèce 
B= dépec- que nous dépecions 
A= envoi- que j'envoie 
B= envoy- que nous envoyions 

 
24 
 
25 
 
26 
 
27 
 
28 
 
29 
 
30 

 
❍ Je sais bien, chères lectrices, que certaines d'entre vous vont se dire que tous ces verbes ont en 
fait un seul radical. En effet: 
u la différence i  ➩  y s'explique par la présence de [i] devant une voyelle prononcée. Le "y", 
qui se prononce [j], est une semi-voyelle qui évite le hiatus. 
u la différence [e]  ➩  [ɛ] s'explique aussi. On emploie le "e fermé". [e] se trouve dans les 
syllabes ouvertes, c'est-à-dire dans celles qui se terminent par une voyelle: céder [se-de]. En 
revanche, le "e ouvert" [ɛ] s'emploie dans les syllabes fermées, autrement dit, celles qui se 
terminent par une consonne: cède [sɛd]. 
u la différence e [ə]  ➩  è [ɛ] s'explique par le fait que le e caduc doit se transformer lorsqu'il doit 
être accentué (accent tonique), c'est-à-dire lorsqu'il se trouve dans la dernière syllabe: le e 
caduc ne peut pas être accentué, ce qui l'amène à se transformer. 

ex: nous semons: la dernière syllabe est -mons. C'est elle qui est accentuée. Le [ə] reste. 
[səmõ] 
ex: elle sème : la dernière syllabe est sème  [sɛ m]. Le e muet se transforme en[ɛ ]: [sɛ m]. 

 
Amies lectrices, vous avez raison! Mais tout le monde n'est pas aussi fort en phonétique que 
vous... 
u De même, vous avez compris que le "ç", ainsi que la combinaison "ge" du présent de l'indicatif 
redeviennent respectivement "c" et "g". 
 ex:  nous siégeons  (g+e+o) --> que nous siégions  (g+i) 
  nous rapiéçons  (ç+o) --> que nous rapiécions  (c+i) 
 
 
è Des verbes du 3e groupe 
 
 

infinitif Présent du subjonctif n° 
fuir 
 
acquérir 
 
venir 
 
mourir 
 
recevoir 
 
devoir 
 
mouvoir 
 

A= fui- que je fuie 
B= fuy- que nous fuyions 
A= acquièr- que j'acquière 
B= acquér- que nous acquérions 
A= vienn- que je vienne 
B= ven- que nous venions 
A= meur- que je meure 
B= mour- que nous mourions 
A= reçoiv- que je reçoive 
B= recev- que nous recevions 
A= doiv- que je doive 
B= dev- que nous devions 
A= meuv- que je meuve 
B= mouv- que nous mouvions 

35 
 
39 
 
40 
 
42 
 
52 
 
53 
 
54 
 



Christian Meunier 

© eGrammaire  5 

émouvoir 
 
promouvoir 
 
voir 
 
prévoir 
 
pourvoir 
 
surseoir 
 
échoir 
 
déchoir 
 
prendre 
 
croire 
 
boire 
 
extraire 

A= émeuv- que j'émeuve 
B= émouv- que nous émouvions 
A= promeuv- que je promeuve 
B= promouv- que nous promouvions 
A= voi- que je voie 
B= voy- que nous voyions 
A= prévoi- que je prévoie 
B= prévoy- que nous prévoyions 
A= pourvoi- que je pourvoie 
B= pourvoy- que nous pourvoyions 
A= sursoi- que je sursoie 
B= sursoy- que nous sursoyions 
A= échoi- qu' il échoie 
B= (ne s'emploie qu'à la 3ème pers.) 
A= déchoi- que je déchoie 
B= déchoy- que nous déchoyions 
A= prenn- que je prenne 
B= pren- que nous prenions 
A= croi- que je croie 
B= croy- que nous croyions 
A= boiv- que je boive 
B= buv- que nous buvions 
A= extrai- que j'extraie 
B= extray- que nous extrayions 

55 
 
56 
 
62 
 
63 
 
64 
 
66 
 
70 
 
71 
 
79 
 
107 
 
108 
 
112 

 
 

1.3. Les	
  verbes	
  qui	
  ont	
  leur	
  propre	
  règle	
  de	
  conjugaison	
  
Comme dans le village d'Astérix, il y a parmi les verbes des irréductibles, qui ne veulent pas se plier 
aux règles générales: 
 
è Les verbes AVOIR et ETRE 
Ces deux verbes ont des radicaux et des terminaisons très particuliers: 
 

infinitif Présent du subjonctif n° 
avoir 
 
être 
 

A= ai- que j’aie 
B= ay- que nous ayons 
A= soi- que je sois 
B= soy- que nous soyons 

1 
 
2 
 

 
è Verbes à radical unique irrégulier: 
 

infinitif Présent du subjonctif n° 
pouvoir 
savoir 
faire 

A=B= puiss- que je puisse/que nous puissions 
A=B= sach- que je sache/que nous sachions 
A=B= fass- que je fasse/que nous fassions 

58 
59 
109 

 
 
è Verbes impersonnels, qui n'ont donc que le radical A 
 

infinitif Présent du subjonctif n° 
pleuvoir 
falloir 

A= pleuv- qu'il pleuve 
A= faill- qu'il faille 

68 
69 

 
 
è Verbes à deux radicaux différents 
 



Christian Meunier 

© eGrammaire  6 

infinitif Présent du subjonctif n° 
aller 
vouloir 
valoir 

A= aill- que j'aille  B= all- que nous allions 
A= veuill- que je veuille  B= voul- que nous voulions 
A= vaill- que je vaille  B= val- que nous valions 

31 
57 
60 

 

1.4. Les	
  verbes	
  qui	
  n’ont	
  pas	
  de	
  subjonctif	
  présent	
  
 
Ce sont les verbes 
 

infinitif Présent du subjonctif n° 
gésir 
choir 
bruire 
frire 

 49 
72 
105 
115 

 
 


