Le subjonctif présent

Le subjonctif présent se forme à partir du présent de l'indicatif. Il comporte deux radicaux différents:

- un radical A, que l'on retrouve à toutes les personnes du singulier (je, tu, il/elle) et à la 3^e personne du pluriel (ils/elles)
- un radical B, que l'on retrouve à la 1ère et à la 2ème personne du pluriel (nous/vous).

Ex:

Radical A = **vienn**: que je vienne, que tu viennes, qu'il/elle vienne, qu'ils viennent Radical B = **ven**: que nous venions, que vous veniez

Les règles de formation peuvent s'énoncer comme suit:

Le radical A se forme à partir de la 3_e personne du pluriel de l'indicatif présent. On enlève la terminaison –ent et on ajoute la terminaison correspondant à la personne employée.

ex: ils pai ent → pai que je paie que tu paies qu'il / elle paie qu'ils / elles paient

Le radical B se forme à partir de la 1_e personne du pluriel du présent de l'indicatif. On enlève la terminaison –ons, et on ajoute la terminaison voulue.

ex: nous pay-ons → pay
que nous payions
que vous payiez

La conjugaison du présent du subjonctif se résume donc au modèle suivant:

Modèle	radical A= radical B	radicaux différents
	chanter	aller
que je [radical 1] <i>e</i> que tu [radical 1] <i>es</i> qu'il/ elle [radical 1] <i>e</i>	que je chant <i>e</i> que tu chant <i>es</i> qu'il/elle chant <i>e</i>	que j'aill <i>e</i> que tu aill <i>es</i> qu'il/elle aill <i>e</i>
que nous [radical 2] <i>ions</i>	que nous chantions	que nous all <i>ions</i>
que vous [radical 2] iez qu'ils/elles [radical 1] ent	que vous chant <i>iez</i> qu'ils/elles chant <i>ent</i>	que vous all <i>iez</i> qu'ils/elles aill <i>ent</i>

Notre lectrice aura sûrement remarqué que la conjugaison du subjonctif s'accompagnait de la conjonction [que]. Ceci est dû au fait que l'on emploie très souvent la conjonction que devant le subjonctif, si souvent que l'on a pris l'habitude de conjuguer le subjonctif avec.

Il y a quatre grandes familles de verbes, selon la façon dont ils sont conjugués:

- Ceux pour lesquels les radicaux A et B sont identiques.
- Ceux pour lesquels les radicaux A et B sont différents.
- Ceux qui suivent leurs propres règles de conjugaison.
- Enfin, ceux qui n'ont pas de subjonctif présent.

Les verbes dont les radicaux A et B sont identiques: **1.1.**

→ Les verbes en –er

infinitif	Présent indicatif	Présent subjonctif	n°
chanter	ils chantent	que je chante	3 à 10
	nous chantons	que nous chantions	
grasseyer	ils grasseyent	que je grasseye	12
	nous grasseyons	que nous grasseyions	
créer	ils créent	que je crée	15
	nous créons	que nous créions	
avancer	ils avancent	que j'avance	16
	nous avançons	que nous avancions *)	
manger	ils mangent	que je mange	17
	nous mangeons	que nous mangions *)	

→ Les verbes du 2^e groupe

infinitif	Présent indicatif	Présent subjonctif	n°
finir	ils finissent	que je finisse 32	
	nous finissons	que nous finissions	
haïr	ils haïssent	que je haïsse	33
	nous haïssons	que nous haïssions	

→ Les verbes du 3^e groupe suivant

infinitif	Présent du subjonctif	n°
ouvrir	que j'ouvre que nous ouvrions	34
dormir	que je dorme que nous dormions	36
mentir	que je mente que nous mentions	37
servir	que je serve que nous servions	38
cueillir	que je cueille que nous cueillions	41
partir	que je parte que nous partions	42
revêtir	que je revête que nous revêtissions	43
courir	que je coure que nous courions	44
faillir *)	que je faille que nous faillions	45
défaillir	que je défaille que nous défaillions	47
bouillir	que je bouille que nous bouillions	48
saillir	qu' l saille qu'ils saillent	50
ouïr	que j'ouïsse que nous ouïssions	51
prévaloir	que je prévale que nous prévalions	61
asseoir	que j'asseye que nous asseyions	65
	mais: que j'assoie que nous assoyions	
seoir	qu'il siée qu'ils siéent	67
vendre	que je vende que nous vendions	73
répandre	que je répande que nous répandions	74
répondre	que je réponde que nous répondions	75
mordre	que je morde que nous mordions	76

2

^{*)} **ç** devant **o** devient **c** devant **i**.

) **ge devant **o** devient **g** devant **i**

perdre	que je perde que nous perdions	77
rompre	que je rompe que nous rompions	78
craindre	que je craigne que nous craignions	80
peindre	que je peigne que nous peignions	81
joindre	que je joigne que nous joignions	82
battre	que je batte que nous battions	83
mettre	que je mette que nous mettions	84
moudre	que je moule que nous moulions	85
coudre	que je couse que nous cousions	86
absoudre	que j'absolve que nous absolvions	87
résoudre	que je résolve que nous résolvions	88
suivre	que je suive que nous suivions	89
vivre	que je vive que nous vivions	90
paraître	que je paraisse que nous paraissions	91
naître	que je naisse que nous naissions	92
croître	que je croisse que nous croissions	93
accroître	que j'accroisse que nous accroissions	94
rire	que je rie que nous riions	95
conclure	que je conclue que nous concluions	96
nuire	que je nuise que nous nuisions	97
conduire	que je conduise que nous conduisions	98
écrire	que j'écrive que nous écrivions	99
suffire	que je suffise que nous suffisions	100
confire	que je confise que nous confisions	101
dire	que je dise que nous disions	102
contredire	que je contredise que nous contredisions	103
maudire	que je maudisse que nous maudissions	104
lire	que je lise que nous lisions	106
plaire	que je plaise que nous plaisions	110
taire	que je taise que nous taisions	111
clore	que je close que nous closions	113
vaincre	que je vainque que nous vainquions	114

^{*)} également: que je faillisse / que nous faillissions

1.2. Les verbes dont les radicaux A et B sont différents

→ Des verbes du 1^e groupe

infinitif	Présent du subjonctif	n°
payer	A= pai- que je paie	11
	B= pay- que nous payions	
ployer	A= ploi- que je ploie	13
	B= ploy- que nous ployions	
essuyer	A= essui- que j'essuie	14
	B= essuy- que nous essuyions	
céder	A= cèd- que je cède	18
	B= céd- que nous cédions	
semer	A= sèm- que je sème	19
	B= sem- que nous semions	
rapiécer	A= rapièc- que je rapièce	20
	B= rapiéc- que nous rapiécions	
acquiescer	A= acquiesc- que j'acquiesce	21
	B= acquiesc- que nous acquiescions	
siéger	A= sièg- que je siège	22
	B= siég- que nous siégions	
déneiger	A= déneig- que je déneige	23

3

© eGrammaire

	B= déneig- que nous déneigions	
appeler	A= appell- que j'appelle	24
	B= appel- que nous appelions	
peler	A= pèl- que je pèle	25
	B= pel- que nous pelions	
interpeller	A= interpell- que j'interpelle	26
	B= interpell- que nous interpellions	
jeter	A= jett- que je jette	27
	B= jet- que nous jetions	
acheter	A= achèt- que j'achète	28
	B= achet- que nous achetions	
dépecer	A= dépèc- que je dépèce	29
	B= dépec- que nous dépecions	
envoyer	A= envoi- que j'envoie	30
	B= envoy- que nous envoyions	

- O Je sais bien, chères lectrices, que certaines d'entre vous vont se dire que tous ces verbes ont en fait un seul radical. En effet:
- ◆ la différence i ⇒ y s'explique par la présence de [i] devant une voyelle prononcée. Le "y", qui se prononce [j], est une semi-voyelle qui évite le hiatus.
- ♦ la différence [e] ▷ [ε] s'explique aussi. On emploie le "e fermé". [e] se trouve dans les syllabes ouvertes, c'est-à-dire dans celles qui se terminent par une voyelle: céder [se-de]. En revanche, le "e ouvert" [ɛ] s'emploie dans les syllabes fermées, autrement dit, celles qui se terminent par une consonne: cède [sɛd].
- ♦ la différence e [ə] ▷ è [ε] s'explique par le fait que le e caduc doit se transformer lorsqu'il doit être accentué (accent tonique), c'est-à-dire lorsqu'il se trouve dans la dernière syllabe: le e caduc ne peut pas être accentué, ce qui l'amène à se transformer.

ex: *nous semons*: la dernière syllabe est *-mons*. C'est elle qui est accentuée. Le [ə] reste. [səmõ]

ex: *elle sème* : la dernière syllabe est *sème* [sɛ m]. Le e muet se transforme en[ɛ]: [sɛ m].

Amies lectrices, vous avez raison! Mais tout le monde n'est pas aussi fort en phonétique que

◆ De même, vous avez compris que le "ç", ainsi que la combinaison "ge" du présent de l'indicatif redeviennent respectivement "c" et "g".

```
ex: nous siégeons (g+e+o) --> que nous siégions (g+i) nous rapiéçons (ç+o) --> que nous rapiécions (c+i)
```

→ Des verbes du 3^e groupe

infinitif	Présent du subjonctif	n°
fuir	A= fui- que je fuie	35
	B= fuy- que nous fuyions	
acquérir	A= acquièr- que j'acquière	39
	B= acquér- que nous acquérions	
venir	A= vienn- que je vienne	40
	B= ven- que nous venions	
mourir	A= meur- que je meure	42
	B= mour- que nous mourions	
recevoir	A= reçoiv- que je reçoive	52
	B= recev- que nous recevions	
devoir	A= doiv- que je doive	53
	B= dev- que nous devions	
mouvoir	A= meuv- que je meuve	54
	B= mouv- que nous mouvions	

émouvoir	A= émeuv- que j'émeuve	55
	B= émouv- que nous émouvions	
promouvoir	A= promeuv- que je promeuve	56
	B= promouv- que nous promouvions	
voir	A= voi- que je voie	62
	B= voy- que nous voyions	
prévoir	A= prévoi- que je prévoie	63
	B= prévoy- que nous prévoyions	
pourvoir	A= pourvoi- que je pourvoie	64
	B= pourvoy- que nous pourvoyions	
surseoir	A= sursoi- que je sursoie	66
	B= sursoy- que nous sursoyions	
échoir	A= échoi- qu' il échoie	70
	B= (ne s'emploie qu'à la 3ème pers.)	
déchoir	A= déchoi- que je déchoie	71
	B= déchoy- que nous déchoyions	
prendre	A= prenn- que je prenne	79
	B= pren- que nous prenions	
croire	A= croi- que je croie	107
	B= croy- que nous croyions	
boire	A= boiv- que je boive	108
	B= buv- que nous buvions	
extraire	A= extrai- que j'extraie	112
	B= extray- que nous extrayions	

1.3. Les verbes qui ont leur propre règle de conjugaison

Comme dans le village d'Astérix, il y a parmi les verbes des irréductibles, qui ne veulent pas se plier aux règles générales:

→ Les verbes AVOIR et ETRE

Ces deux verbes ont des radicaux et des terminaisons très particuliers:

infinitif	Présent du subjonctif	n°
avoir	A= ai- que j'aie	1
	B= ay- que nous ayons	
être	A= soi- que je sois	2
	B= soy- que nous soyons	

→ Verbes à radical unique irrégulier:

infinitif	Présent du subjonctif	n°
pouvoir	A=B= puiss- que je puisse/que nous puissions	58
savoir	A=B= sach- que je sache/que nous sachions	59
faire	A=B= fass- que je fasse/que nous fassions	109

→ Verbes impersonnels, qui n'ont donc que le radical A

infinitif	Présent du subjonctif	n°
pleuvoir	A= pleuv- qu'il pleuve	68
falloir	A= faill- qu'il faille	69

→ Verbes à deux radicaux différents

infinitif	Présent du subjonctif	n°
aller	A= aill- que j'aille B= all- que nous allions	31
vouloir	A= veuill- que je veuille B= voul- que nous voulions	57
valoir	A= vaill- que je vaille B= val- que nous valions	60

1.4. Les verbes qui n'ont pas de subjonctif présent

Ce sont les verbes

infinitif	Présent du subjonctif	n°
gésir choir		49
choir		72
bruire		105
frire		115